
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   
E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0095/2023 

PROCESSO Nº 793/2023 

 

OBJETO:  Contratação de empresa para execução do serviço de galeria pluvial na Avenida 
Marcianópolis no Distrito de Marcianópolis do Município de Santo Antonio do Sudoeste. 

 

CONTRATADA: MALINSKI DUARTE LTDA 

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do 

proponente 

Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do responsável pelo 

proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/exe
cução 

MALINSKI 
DUARTE LTDA 

22.355.883/00
01-95 

HELLEN CANDICE 
MALINSKI DUARTE 

ADMINISTRADOR 949.479.619-53 60 60 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 
Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação de uma empresa para a execução de galeria pluvial na Avenida Marcinópolis, no Distrito de Marcianópolis, 

é uma medida necessária para abordar problemas de drenagem pluvial, melhorar a mobilidade, reduzir riscos ambientais 
e garantir o desenvolvimento sustentável da região. A fundamentação e descrição detalhadas da necessidade são 
essenciais para justificar essa contratação, sendo que: 
A Avenida Marcinópolis enfrenta problemas significativos de drenagem pluvial inadequada. As chuvas sazonais na região 

frequentemente resultam em inundações, erosão e danos à estrada. Essa situação tem um impacto direto na mobilidade 
dos moradores locais, no transporte de mercadorias e na segurança viária.  
O escopo do projeto envolve a instalação de galeria pluvial ao longo da Avenida Marcinópolis, no Distrito de Marcianópolis. 
Essa galeria será projetada para capturar e direcionar adequadamente a água pluvial longe da avenida, prevenindo 

inundações e erosão. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 1201 05.005.26.782.2601.2018 601 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: MALINSKI DUARTE LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 22.355.883/0001-95, estabelecida na RUA TEODORO RISDEN  , 1381  - CEP: 

85862269 - BAIRRO: TRÊS BANDEIRAS CIDADE/UF: Foz do Iguaçu/PR, considerando o que 

consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada 

com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

Santo Antônio do Sudoeste, em 17/10/2023. 

 

 

mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br

